RETIFICAÇÃO DO EDITAL 191/2025

PROCESSO SEI Nº 23243.015427/2025-11
DOCUMENTO SEI Nº 2875731

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA , nomeada pela Portaria nº 1145/REIT -
CGAB/IFRO (Doc. SEI nº 1966256), de 15 de junho de 2023, publicada no DOU nº 114, de 19 de
junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei Nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo
art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO,
aprovado pela Resolução Nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO a Retificação do EDITAL Nº 191/2025/JIPA - CGAB/IFRO, DE
24 DE NOVEMBRO DE 2025 que trata da Seleção de alunas para o Curso de Formação Inicial em
Computação, Tecnologias e Robótica Educacional, na modalidade presencial, no período de fevereiro
a maio de 2026.

1. ONDE SE LÊ:

2. NÚMERO DE VAGAS, PÚBLICO-ALVO E PRÉ-REQUISITOS PARA O CURSO

2.8 A seleção será por ordem de manifestação de interesse e inscrição efetivada.

3. INSCRIÇÃO

A inscrição deverá será realizada presencialmente no endereço constante no Quadro 2.

Quadro 2 - Local para realização de inscrição

CAMPUS ENDEREÇO INSCRIÇÃO

Ji-Paraná

Rua Rio Amazonas, nº 151 – Bairro Jardim dos Migrantes. Ji-Paraná –
RO. CEP: 76.900-730

Bloco Administrativo, Setor: Coordenação de Registros Acadêmicos
(CRA)

Telefone: (69) 2183-6920

E-mail: <cfic.jipa@ifro.edu.br>

3.2 No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

[...]

g) Comprovante de inscrição ativa no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo
Federal (CadÚnico), atualizado.

6. CRONOGRAMA

Quadro 3 - Cronograma

Etapa  Período Meio

Publicação do edital 25/11/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

Impugnação do Edital 26/11/2025 Enviar Anexo II ao e-mail: cfic.jipa@ifro.edu.br

Período de Inscrição 27/11/2025 a
15/12/2025

IFRO- Campus Ji-Paraná, Rua Rio Amazonas,
n. 151. Bairro Jardim dos Migrantes.

Local: Secretaria de Registro Acadêmicos -
CRA / Bloco Administrativo

Horário: Das 8h à 18h.

Publicação do Resultado
Preliminar 06/01/2026 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

Recursos contra o Resultado
Preliminar 07/01/2026 Anexo II - Via e-mail: cfic.jipa@ifro.edu.br

Publicação do Resultado Final e
Convocação para matrícula 08/01/2026 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

Matrículas dos convocados 09/01/2026 Realizada automaticamente, utilizando-se os
documentos enviados no ato da inscrição.

Início das aulas 02/02/2026 Presencialmente, no IFRO - Campus Ji-Paraná

2. LEIA-SE

2. NÚMERO DE VAGAS, PÚBLICO-ALVO E PRÉ-REQUISITOS PARA O CURSO

2.8 A seleção será por ordem de manifestação de interesse , pela inscrição efetivada e
considerará a análise de situação de vulnerabilidade social por meio da apresentação do
CadÚnico.

3. INSCRIÇÃO

A inscrição deverá será realizada presencialmente e/ou de forma online, com os endereço
constantes no Quadro 2.

Quadro 2 - Local para realização de inscrição e/ou Link para realização da Inscrição

CAMPUS ENDEREÇO/ LINK INSCRIÇÃO

Inscrição Presencial

Rua Rio Amazonas, nº 151 – Bairro Jardim dos Migrantes. Ji-Paraná –
RO. CEP: 76.900-730

Bloco Administrativo, Setor: Coordenação de Registros Acadêmicos
(CRA)

Telefone: (69) 2183-6920

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

Ji-Paraná
Telefone: (69) 2183-6920

E-mail para recursos: <cfic.jipa@ifro.edu.br>

Inscrição online:

               https://forms.gle/WgQRZEhns7QR4fni8

3.2 No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

[...]

g) Comprovante de inscrição ativa no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo
Federal (CadÚnico), atualizado. ( se tiver)

6. CRONOGRAMA

Quadro 3 - Cronograma

Etapa  Período Meio

Publicação do edital 25/11/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

Impugnação do Edital 26/11/2025 Anexo II - Via e-mail: cfic.jipa@ifro.edu.br

Período de Inscrição 27/11/2025 a
16/01/2026

                                      Presencial

IFRO- Campus Ji-Paraná, Rua Rio Amazonas,
n. 151. Bairro Jardim dos Migrantes.

Local: Secretaria de Registro Acadêmicos -
CRA / Bloco Administrativo

Horário: Das 8h à 18h.

                                         Online

   https://forms.gle/WgQRZEhns7QR4fni8

Publicação do Resultado
Preliminar 22/01/2026 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

Recursos contra o Resultado
Preliminar 23/01/2026 Anexo II - Via e-mail: cfic.jipa@ifro.edu.br

Publicação do Resultado Final e
Convocação para matrícula 26/01/2026 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

Matrículas dos convocados 27/01/2026 Realizada automaticamente, utilizando-se os
documentos enviados no ato da inscrição.

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

Início das aulas 02/02/2026 Presencialmente, no IFRO - Campus Ji-Paraná

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Diretor(a) Geral, em
15/12/2025, às 16:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2876620
e o código CRC 6E92EAEF.

Referência: Processo nº 23243.015427/2025-11 SEI nº 2876620

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0